和 5%的股权转让给长江三峡集团江苏能源投资有限公司，公司放弃优先购买权，放弃金额约为 46,250 万元。本次交易的具体情况详见公司于 2022 年 3

月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《中国三峡新能源（集团）股份有限公司关于放弃控股子公司股权优先购买权暨关

联交易的公告》（公告编号：2022-024）。

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

2022 年半年度报告

40 / 227

单位： 元币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保

方
担保金额

担保发

生日期

(协议签

署日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型

主债务

情况

担保物

（如

有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾期

金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 -46,000,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B）  1,064,600,000.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,064,600,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 1.26

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
0.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0.00

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用

担保情况说明 无

3 其他重大合同

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

41 / 227

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 20,000,000,000 70.00 49,950,000   -440,000 49,510,000 20,049,510,000 70.05

1、国家持股

2、国有法人持股 18,247,000,000 63.86   18,247,000,000 63.75

3、其他内资持股 1,753,000,000 6.14 49,950,000   -440,000 49,510,000 1,802,510,000 6.30

其中：境内非国有法人持股 1,753,000,000 6.14   1,753,000,000 6.13

境内自然人持股   49,950,000   -440,000 49,510,000 49,510,000 0.17

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 8,571,000,000 30.00   8,571,000,000 29.95

1、人民币普通股 8,571,000,000 30.00   8,571,000,000 29.95

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 28,571,000,000 100.00 49,950,000   -440,000 49,510,000 28,620,510,000 100.00

2022 年半年度报告

42 / 227

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022 年 2 月 23 日，公司第一届董事会第四十一次会议和第一届监事会第十七次会议审议通

过《关于向公司 2021 年限制性股票激励计划激励对象首次授予限制性股票的议案》。2022 年 3 月

10 日，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成本次激励计划 4,995 万股限制性股票的授

予登记工作，并向公司出具了《证券变更登记证明》。具体详见公司于 2022 年 3 月 12 日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《中国三峡新能源（集团）股份有限公司 2021

年限制性股票激励计划首次授予结果公告》（公告编号：2022-018）。

2022 年 3 月 30 日，公司第一届董事会第四十三次会议和第一届监事会第十八次会议审议通

过《关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，同意回购注销赵国庆 1

名激励对象已获授但尚未解除限售的全部限制性股票 44 万股。2022 年 5 月 24 日，中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理完成 44 万股限制性股票回购注销手续。具体详见公司于 2022

年 5 月 20 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《中国三峡新能源（集

[…]

低于目前采用的毛利率，本集团需对固定资产增加计提减值准备。

如果管理层对应用于现金流量折现的税前折现率进行重新修订，修订后的税前折现率高于目前采

用的折现率，本集团需对固定资产增加计提减值准备。

如果实际毛利率或税前折现率高于或低于管理层估计，本集团不能转回原已计提的固定资产减值

准备。

（4）递延所得税资产确认的会计估计

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估计，递延所得税

资产的实现取决于公司未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率的变化和暂时性差异的转

回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。上述估计的变化可能导致对递延所得

税的重要调整。

（5）固定资产、无形资产的可使用年限

本集团至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预计使用寿命是

管理层基于同类资产历史经验、参考同行业普遍所应用的估计并结合预期技术更新而决定的。当以往

的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和摊销费用。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

财政部于 2021 年 12 月 30日

发布了《企业会计准则解释第

15 号》（以下简称解释第 15

号）

中国三峡新能源（集团）股份

有限公司第一届董事会第四十

六次会议

本集团自 2022 年 1 月 1 日起执

行《解释第 15 号》，按准则要

求进行财务报表披露，调整财

务报表相关项目。

其他说明：

1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2022 年半年度报告

92 / 227

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以

下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中

产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判

断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

2）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售的会计处理

本集团对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至本

解释施行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本集团按照解释 15 号的规定进行追溯

调整。

根据解释 15 号的规定，本集团对资产负债表相关项目调整如下：

合并资产负债表：

资产负债表项目

2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

固定资产 87,864,275,036.58 1,042,821,977.14 88,907,097,013.72

在建工程 57,177,064,963.57 325,504,759.35 57,502,569,722.92

未分配利润 16,347,967,701.01 1,296,871,285.87 17,644,838,986.88

少数股东权益 7,765,320,082.54 71,455,450.62 7,836,775,533.16

本集团对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

合并利润表：

损益表及现金流量表

项目

2021 年度 1-6 月

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 7,885,338,091.09 444,248,424.15 8,329,586,515.24

营业成本 2,822,765,424.91 16,678,284.14 2,839,443,709.05

少数股东损益 227,198,265.33 17,547,093.51 244,745,358.84

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应交流转税税额 7%、5%、1%

教育费附加 应交流转税税额 3%

地方教育费附加 应交流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%（注 1）

注 1：根据财政部、税务总局发布的《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕

13 号）规定，为进一步支持小型微利企业发展，自 2019 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日，对月销售

2022 年半年度报告

93 / 227

额 10 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税；对小型微利企业年应纳税所得额不超

过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额

超过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

详见“第十节 财务报告 六、税项 2、税收优惠”。